长城人寿保险股份有限公司关于投资长城财富-山东

高速不动产债权投资计划关联交易的信息披露公告

根据中国银行保险监督管理委员会（以下简称“银保监会”） 发

布的《保险公司关联交易管理办法》（银保监发〔2019〕35号）（以

下简称《办法》）、《保险公司资金运用信息披露准则第 1 号：关联

交易》（以下简称“1号准则”）等法律法规、监管规定及长城人寿

保险股份有限公司（以下简称“长城人寿”或“我司”）《关联交易

管理办法》等相关制度规定，现将长城人寿投资长城财富保险资产管

理股份有限公司（以下简称“长城财富”） 发行的“长城财富-山东

高速不动产债权投资计划”（以下简称“山东高速债权计划”）关联

交易的有关信息披露如下：

一、交易概述及交易标的的基本情况

（一）交易概述

2021 年 10 月 26 日，长城人寿受让复星保德信人寿保险有限公

司持有的长城财富发行的“山东高速债权计划”受益权份额 80万份，

转让价款为人民币 80,444,991.41元，其中：投资资金本金 8,000万

元、转让方持有期间已产生未支付收益为 444,991.41 元，产品剩余

合同期限为 2年。根据中国银保监会相关规定，该交易属于资金运用

类关联交易。

（二）交易标的基本情况

产品名称 长城财富-山东高速不动产债权投资计划

产品类型 债权投资计划

产品期限 自长城人寿受让之日起，产品剩余期限为 2年

预期投资收益率 税前 4.5%/年

融资主体 山东高速资源开发管理集团有限公司

资金用途 山东（青岛）国际航运中心项目（A1地块）

增信措施
山东高速集团有限公司提供本息全额无条件不

可撤销连带责任保证担保

还款来源
第一还款来源为项目自身销售收入，第二还款来

源为融资主体经营收入

还本付息方式 按季付息，到期一次还本

产品评级 外评为 AAA，内评为 AAA，展望稳定

二、交易各方的关联关系和关联方基本情况

（一）交易各方的关联关系

长城人寿持有长城财富 75%的股权，长城财富为我司控股子公司，

为本公司关联方。

（二）关联方基本情况

企业名称 长城财富保险资产管理股份有限公司

地址 北京市西城区平安里西大街 31号二层

法定代表人  魏斌

注册资本 人民币 1亿元

成立日期 2015年 3月 18日

经营范围 受托管理委托人委托的人民币、外币资金；管

理运用自有人民币、外币资金；开展保险资产

管理产品业务；中国保监会批准的其他业务；

国务院其他部门批准的业务

统一社会信用代码 914403003350865550

三、交易的定价政策及定价依据

该产品定价按照一般商业原则及公平、公正的市场化原则进行，

符合相关法律法规要求。本公司与长城财富根据资产规模、投资目标、

投资策略、投资绩效等因素，按照公平、公正原则协商确定资产管理

费率的定价机制。本次交易定价公允，不存在损害任何一方及其股东

或相关利益主体合法权益的情形。

四、协议的主要内容

（一）交易价格

产品的管理费率为 0.1%/年。对长城人寿本次受让的受益权份额，

长城财富预计每年可收取管理费 8万元/年, 本年度预计收取管理费

1.49万元。

（二）交易结算方式

该产品的管理费在存续期间每日计提，按季支付。管理费按照该

产品各计息期对应收取，由长城财富计算，除产品法律文件另有约定

外，每季度结算，经托管人复核后，于每个分配日向受托人支付，若

遇法定节假日、休息日，支付日期顺延至下一个工作日。

每个季度末月（即 3月、6月、9月、12月）的第 20日为本产品

上一个计息期的投资收益偿付日（简称“T”日），分配日为 T+ 5日。

（三）协议生效条件、生效时间、履行期限

本次交易自受让受益权份额之日即 2021 年 10 月 26 日起生效，

至长城人寿不再持有本产品份额之日终止。本次交易生效方式为：完

成转让价款支付及获得受益权登记机构出具变更登记通知。

五、交易决策及审议情况

按照《长城人寿保险股份有限公司 2021 年委托资产投资业务指

引》以及长城财富授权授信体系，2021年 8月 20日，长城财富第三

届董事会投资委员会 2021 年第七次会议，现场审议表决通过了《关

于受让长城财富-山东高速不动产债权投资计划份额的议案》，同意

受让交易，交易决策及审议程序完备。

六、其他需要披露的信息

无。

我司承诺：已充分知晓开展此项交易的责任和风险，并对本公告

所披露信息的真实性、准确性、完整性和合规性负责，愿意接受有关

方面监督。对本公告所披露信息如有异议，可以于本公告发布之日起

10 个工作日内，向中国银保监会反映。

长城人寿保险股份有限公司

 2021年 10月 27日